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Anotace
V období od 90. let 19. století do počátku 20. století došlo v české

architektuře k přerodu od pozdního historismu k moderně. Diplomová práce se

snaží tuto změnu ukázat na architektuře výstavních pavilonů během velkých

pražských výstav, konaných v letech 1891-1908 na holešovickém výstavišti.

Monograficky pojednává o Jubilejní zemské výstavě v roce 1891, Národopisné

výstavě českoslovanské v roce 1895, Výstavě architektury a inženýrství v roce

1898 a Jubilejní výstavě Obchodní a živnostenské komory v roce 1908.

Po zasazení výstav do širšího kontextu a s důrazem na výrazné stavby, které by

neměly být opominuty v rámci vývoje české architektury, v závěrečné kapitole

odpovídá na v úvodu položenou otázku, zda lze velké pražské výstavy považovat

za pole nástupu české moderní architektury.

Klíčová slova
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Abstract
There occurred a change in the Czech architecture from late historicism to

modernism in the time from 1890´s to the early 20th century. This thesis tries

to demonstrate this change on the architecture of the pavilions during the

Prague’s great exhibitions that held in the years 1891-1908 at the Prague

Exhibition Grounds at Holešovice. Individual attention will be focused on the

Prague Jubilee Exhibition of 1891, the Czechoslavic Ethnographic Exhibition of

1895, Exhibition of Architects and Engineers of 1898 and Jubilee exhibition of

the Trade and Business Chamber of 1908. After putting these exhibitions into

the broader context and with the emphasis on significant buildings that should

not be neglected as a part of the evolution of Czech architecture, this thesis tries

to answer the introductory question whether the Prague Great Exhibitions

played an essential role in the birth of Czech modern architecture.
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1. Vstupní hypotéza

Tématem následujících stránek je demonstrovat proměnu architektury, která

se odehrála v českých zemích na přelomu 19. a 20. století, a to konkrétně

na základě zkoumání posunu stylu výstavních pavilonů, které vznikaly během

čtyř velkých výstav konaných mezi lety 1891 až 1908 na pražském výstavišti

v Královské oboře. Snahou je sledovat proměnu slohu od pozdního historismu

k počátkům moderny, která mezi těmito lety proběhla. Na začátek je ale potřeba

si položit otázku, zda je možné výstavní pavilony, ve většině případů primárně

účelové a dočasné stavby, vůbec řadit mezi typ architektury, na kterém lze tento

vývoj slohu sledovat a hodnotit. Respektive zda výstavní pavilony vůbec řadit

mezi architekturu hodnou odborného uměleckohistorického zkoumání.

Když se podíváme na téma průmyslových výstav ve světovém měřítku, zdá se

výchozí myšlenka opodstatněná. Křišťálový palác z londýnské světové výstavy

v roce 1851 nebo Eiffelova věž postavená pro pařížskou výstavu roku 1889 jsou

stavby, které byly ve své době zejména po technické stránce přelomové, staly se

inspirací a zaslouženě mají v dějinách architektury své trvalé místo. Platí ale to

samé také pro české prostředí? Bylo pražské výstaviště hybatelem pokroku

a můžeme některé jeho pavilony považovat za mezníky české architektury?

Určitý názor si můžeme vytvořit na základě toho, jaký prostor je pražským

pavilonům věnován v přehledové odborné literatuře věnující se architektuře této

doby. Jak je vidět v následujícím výběru autorů, pavilony postavené pro čtyři

sledované výstavy jsou většinou zmiňované pouze okrajově a pokud je jejich

architektura nějak hodnocena, tak pouze jako celek a jen občas je vyzdvihnuta

konkrétní stavba.

Začneme-li naší nejstarší přehledovou publikací věnující se architektuře

19. století v českém prostředí od Zdeňka Wirtha a Antonína Matějčka Česká

architektura 1800-19201, najdeme v ní stručnou zmínku o prvních dvou

výstavách, a to v souvislosti s architekturou Antonína Wiehla a jeho snahou

o budování českého národního slohu užitím selské dřevěné architektury. Tuto

1 WIRTH/MATĚJČEK 1922
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jeho myšlenku ale autoři nepovažují za příliš nosnou a poukazují na to, že

inspirace lidovou architekturou se mnohdy projevila pouze v dekoraci fasády,

zabíhající až do nevkusu. Její umělecké zdůvodnění uznávají právě jen u staveb

na výstavách v letech 1891 a 1895.2 O dalších dvou výstavách se autoři nezmiňují

vůbec.

Marie Benešová na stránkách knihy Česká architektura v proměnách dvou

století3 zasazuje výstavy z konce 19. století do celoevropského kontextu

civilizační a kulturní proměny a jejich význam vidí především jako reprezentační

a jako důkaz toho, že lze úroveň českého průmyslu a kultury porovnávat se

zbytkem Evropy. O architektuře se zmiňuje pouze v souvislosti s výstavou v roce

1908, kterou označuje za mezník přechodu od pozdního dekorativního

historismu, přes vrcholnou secesi k počátku moderny na příkladech pavilonů

projektovaných pod vedením Jana Kotěry.4

Rostislav Švácha v publikaci Od moderny k funkcionalismu5 reflektuje pouze

výstavu první, na které ukazuje nejednotnost tehdejšího názoru na architekturu.

Říká, že v důsledku snahy vyzdvihnout jedinečnost a kvalitu českého národa

nebylo tehdejší pražské prostředí připravené přijmout nové podněty, jako

například nové stavební materiály a z nich vyplývající způsoby konstrukce. Jako

ukázku používá Průmyslový palác Bedřicha Münzbergera (a několik dalších

menších pavilonů), kdy měl architekt „k dispozici skvělou ocelovou

konstrukci…odhodlal se ponechat velké části odkryté, s novobarokními doplňky

však celá stavba působí spíše jako eklekticky nesourodá směs dvou různých

stylových systémů nežli jako náběh k jejich stylotvornému prolnutí.“6

Otakar Nový se ve své obsáhlé monografii Česká architektonická

avantgarda7 zmiňuje o výstavbě výstaviště jako o důležitém městotvorném

počinu, se kterým souviselo například i rozšíření infrastruktury z centra Prahy

ke Královské oboře. Dále zmiňuje Průmyslový palác, Petřínskou rozhlednu

2 WIRTH/MATĚJČEK 1922, 48.
3 BENEŠOVÁ 1984
4 BENEŠOVÁ 1984, 253-254.
5 ŠVÁCHA 1995
6 ŠVÁCHA 1995, 36.
7 NOVÝ 1998
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a lanovku na Letnou jako zástupce nejnovějších stavebních technologií té doby.

U výstav obecně vyzdvihuje jejich společenský význam, pouze u té v roce 1898

zmiňuje její rozporuplné přijetí týkající se také architektonické podoby

a následnou diskuzi na stránkách časopisů o tom, v jakém slohu se má stavět.8

O podobě jednotlivých pavilonů, ani o vzhledu výstaviště jako celku, se Nový

nezmiňuje.

Nejvíce se významu průmyslových výstav pro svou dobu věnuje Jindřich

Vybíral ve své sbírce esejů Česká architektura na prahu moderní doby9.

Největší prostor dává první Jubilejní výstavě, kterou uvádí jako důležitou

součást období utváření národní identity a hledání národní architektury.

Tématem na několika místech knihy je pro něj Průmyslový palác jako průkopník

nových stavebních konstrukcí a budoucího stavitelství obecně, jako ukázka

rostoucího významu inženýra a projektanta během stavebního procesu, a také

jako zástupce nového typu staveb – veřejných budov, „svatyní nové doby“10.

Národopisná výstava je pro Vybírala jednou z ukázek hledání českého

národního stylu, Výstava architektury a inženýrství zase jako atlas historických

slohů, mezi kterými už ale lze zahlédnout nástup moderního secesního umění.

Ačkoli se Vybíral na několika místech zmiňuje o Janu Kotěrovi, jeden esej je

dokonce věnován pouze jemu, výstava v roce 1908 zůstává stranou jeho zájmu

a Kotěra je pro jeho text důležitý především jako hlasatel určitých idejí

a pravidel, kterými by se měl nový moderní sloh řídit.

Nikdo z výše zmíněných tedy nepovažoval za nutné věnovat se podrobně

architektuře jednotlivých pavilonů, téměř všichni ale zasazují výstavy

do určitého uměleckého stylu té doby a mnozí také vyzdvihují význam výstavy

roku 1908 jako mezníku, kde byla široké veřejnosti představena moderna, která

byla tématem diskuzí mezi odbornou veřejností od počátku 20. století. Tato

skutečnost a také fakt, že autory většiny pavilonů byli architekti v té době

uznávaní, kteří za sebou měli mnoho významných zakázek a někteří byli

profesory českých vysokých škol, je snad dostatečně přesvědčivá k tomu,

8 NOVÝ 1998, 77-80.

[…]


hlavní – vystavené exponáty.

Všemi čtyřmi výstavami prostupovala národnostní otázka. Na prvním místě

bylo ukázat, že dokážeme i bez německé účasti a podpory uspořádat výstavu,

na kterou se bude sjíždět celý národ, bude tématem denního tisku i rozhovorů

v rodinách a hostincích. Potřeba za každou cenu uspět mohla být také důvodem

k eliminování přílišných experimentů také na poli výstavní architektury. Proto

bylo potřeba najít stylovou polohu, ve které si byl český národ jistý, kterou by se

nevystavoval zbytečné negativní kritice. Zároveň to byla doba hledání kořenů

našeho vlastenectví, tedy neustálého obracení se zpět do minulosti a hledání

toho, co se nám povedlo, v čem český národ vynikal a vyniká. Souhra těchto

skutečností byla snad právě tím důvodem, proč všechny čtyři pražské výstavy

zůstaly ještě v tradici 19. století. Snad právě proto jsme v rámci výstav

nepostavili žádný div, kterým bychom ohromili svět, jako byla například

Eiffelova věž. Postavit reprezentativní výstavy v duchu historismu bylo jistotou

oproti moderním výstřelkům, které by mohly být nepochopeny.

Výstavní stavby samozřejmě reflektovaly soudobý slohový vývoj a novinky

v podobě vlivu secese a moderny, používání nových technologií a materiálů

a byly i reakcí na nejnovější umělecké teorie. Určitě ale nebyly jejich

iniciátorem, jak se občas píše v souvislosti s Kotěrovými pavilony na výstavě

v roce 1908. Vždyť pokusy o definování architektonické moderny Janem

Kotěrou a Karlem B. Mádlem probíhaly již v roce 1900 a první stavby snažící se

tyto požadavky naplnit začaly vznikat krátce poté. Největším pokrokovým činem

tak zůstává zejména stavba Průmyslového paláce, jehož původně zděná

konstrukce byla v reakci na pařížskou výstavu změněna na moderní železný

skelet, a Petřínská rozhledna.
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Tento text téma architektury pavilonů pražských průmyslových výstav určitě

zcela nevyčerpal. Je možné na základě stavebních plánů a archivních

dokumentů zpracovat obsáhlé monografické práce o jednotlivých výstavách. Ty

samé prameny mohou být využity také v rámci monografického bádání o díle

jednotlivých architektů. Odvažuji se ale říci, že fenomén pražských

průmyslových výstav na přelomu 19. a 20. století je nosným tématem spíše

pro kulturní historii, historickou sociologii a příbuzné obory, které mohou

na okolnostech vzniku výstav, atmosféře během jejich průběhu, v dobových

ohlasech a názorech sledovat českou společnost v průběhu její narůstající

autonomie a přihlášení se k celosvětovému pokroku ve všech oborech.

71

11. Obrazová příloha

Jubilejní zemská výstava 1891

1. Situační plán Všeobecné zemské jubilejní výstavy v Praze 1891
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2. Celkový pohled na výstavu

3. Antonín Wiehl: vstupní brána
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4. Antonín Wiehl: Administrační budova

5. Antonín Wiehl: Budova pro poštu a telegraf
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6. Antonín Wiehl: Budova pro výstavu uměleckou

7. Antonín Wiehl: Půdorys budovy pro výstavu uměleckou
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8. Antonín Wiehl: Budova pro výstavu retrospektivní

9. Antonín Wiehl: Půdorys budovy pro výstavu retrospektivní

10. Antonín Wiehl: Česká chalupa
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11. Antonín Wiehl: Půdorys České chalupy

12. Antonín Wiehl: Pavilony rybářský, lesnický a lovecký
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13. Antonín Wiehl: Pavilon Živnostenské banky a jednoty záložen

14. Jan Vejrych: Pavilon firmy Vladimíra Voráčka na výrobu dlaždiček
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15. Bedřich Münzberger: Průmyslový palác, čelní pohled

16. Bedřich Münzberger: Průmyslová palác, pohled do západního křídla během výstavby
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17. Bedřich Münzberger: Strojovna

18. Pavilon Arnošta hraběte Sylvy-Tarouky
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19. Pavilon Jana hraběte Harracha

20. Pavilon Morice knížete z Lobkowicz
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21. Pavilon Jaromíra hraběte Černína z Chudenic

22. Rudolf Koukola: Papírenský pavilon
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23. Jiří Stibral: Pavilon plynáren královského hlavního města Prahy

24. Pavilon Klubu českých turistů (vlevo) a pavilon Augusta Tschinkla a synů (vpravo)
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25. Otto Heiser a Josef Hercík: Pavilon železáren knížete Viléma Hanavského

26. Pavilon královského hlavního města Prahy
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27. Josef Maýr: Pavilon zemského výboru království Českého

28. Edvard Frauenfeld: Pavilon spojených společností železářských
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29. Větrníková věž A. Kunze

30. František Křižík: Fontána
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Národopisná výstava českoslovanská 1895

31. Situační plán Národopisné výstavy českoslovanské v Praze 1895
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32. Josef Strnad: Rezidence v Americké osadě

33. Josef Strnad: Farma v Americké osadě
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34. Josef Strnad: Saloon v Americké osadě

35. Plánek Valašského oddělení
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36. Náves Českoslovanské vesnice s kostelem od Eduarda Sochora

37. Jan Koula: Chalupa Břeclavská
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38. Horácký (Rudolf Kříženecký) a Hanácký (Antonín Makovec) grunt

39. Josef Podhajský: Opavský statek
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40. Oravská chalupa

41. Kopaničářská izba
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42. Dušan Jurkovič: Čičmanské gadžovstvo

43. Josef Podhajský: Jaroměřská chalupa
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44. Alois Čenský: Východočeský statek

45. Alois Čenský: Chodský statek
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46. Jan Koula: Stará rychta

47. Pohled na Starou Prahu
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48. Antonín Cechner: Kostel sv. Linharta ve Staré Praze
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