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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kritická nedůvěra je podstatnou součástí profesionální výbavy vědce. Občas se vyplatí podí-

vat na vývojové modely, které běžně užíváme, aniž bychom o nich mnoho přemýšleli, zda

mohou být ještě platné a zda byly kdysi vůbec stanoveny správně. Velké výstavy let 1891-

1908, pražská obdoba velkých světových výstav, vystupují v historických přehledech jako

zhmotnělý výraz národní emancipace a v dějinách umění jako pole nástupu moderní archi-

tektury. Tady ale figurují vesměs jen jednotlivé výstavní pavilony, izolované od svého pro-

středí a zastoupené většinou stále opakovanou historickou fotografií, neboť se nedochovaly.

Palimpsest holešovického výstaviště není pro laika čitelný a ani odborníci sem nevodí své

studenty poznávat heroické počátky boje o moderní architekturu.

Kolegyně Turková hledala téma své diplomové práce poměrně dlouho a nakonec se ujala úko-

lu revidovat a hlavně doplnit uvedený velmi neúplný obraz. Základní problém tématu pro ni

nespočíval ani tak v omezených možnostech rekonstrukce nedochovaného a nedostatečně do-

kumentovaného fondu staveb, ale v tom, čím musela korigovat vstupní hypotézu: Je efemérní

architektura výstavních pavilonů vůbec hodna uměleckohistorického zkoumání, má smysl na

ní sledovat slohový vývoj? Můžeme na holešovickém výstavišti hledat české analogie Crystal

Palace či La Tour Eiffel jako stimulů dalšího vývoje architektury? Přiznávám, že jsem si po

celou dobu nebyl jist, zda jsem se zachoval jako vedoucí práce zodpovědně, když jsem diplo-

mantku na tak dobrodružnou výpravu s velmi nejistým koncem vůbec pustil. Na svou obhajo-

bu uvádím, že jediné, o čem jsem pochybnosti neměl, byly její schopnosti. Předložená práce

dokládá, že plným právem. Kateřina Turková ukázala, že téma je nosné, a vytvořila obraz bo-

hatý, plastický a zároveň střízlivě objektivní: Obrovský zájem o čtveřici největších výstav ni-

kterak nevypovídal o zájmu o architekturu. Také nástup moderní architektury tu nebyl zdaleka

tak masivní, jak by se dalo soudit z dosavadní literatury, architektura pavilonů vesměs bez-

pečně kotvila v pozdním historismu, aby mohla širokému publiku srozumitelně sdělovat ná-

rodní, politické a společenské významy do výstav vložené. Významnější vliv na vývoj české

moderní architektury výstavy neměly, oprávněnost jejich uměleckohistorického zkoumání

byla ale přesvědčivě prokázána. Stejně přesvědčivá je diplomantčina odpověď na otázku jeho

dalších perspektiv: Nadále je to téma spíše po kulturní historii a příbuzné historické obory.

Na mimořádně zralé práci oceňuji také způsob. jímž je napsána, jazykovou kulturu, formu-

lační efektivitu a krystalickou čistotu, jasnou přehlednou kompozici. Bohatá obrazová příloha

korunuje dílo po všech stránkách zdařilé a přínosné.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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